gerar entraves à execução financeira do projeto. 

CLÁUSULA QUARTA - DA REMUNERAÇÃO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

4.1. A título de remuneração pelos serviços profissionais autônomos objeto deste 
contrato, a CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO o valor bruto total de R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais). 

4.2. O pagamento do valor estipulado no item anterior será efetuado em 04 
(quatro) parcelas, no valor bruto de R$ 12.000,00 (doze mil reais) cada uma, com os seguintes 
vencimentos: 
a) 1ª parcela: R$ 12.000,00 (doze mil reais), com vencimento em 03 de março de 2025; 
b) 2ª parcela: R$ 12.000,00 (doze mil reais), com vencimento em  03 de abril de 2025; 

c) 3ª parcela: R$ 12.000,00 (doze mil reais), com vencimento em 23 de maio de 2025; 
d) 4ª parcela: R$ 12.000,00 (doze mil reais), com vencimento em 05 de junho de 2025. 

4.3. Os pagamentos serão realizados nas datas de vencimento estipuladas no item 
4.2, mediante a apresentação pelo CONTRATADO do correspondente documento fiscal (Nota 
Fiscal de Serviços ou Recibo de Pagamento a Autônomo - RPA), o qual deverá ser emitido em